

## خلاصه ، نمونه سوالات ، پاسخ فعالیت ها و تست های مطالعات اجتماعی

### هشتم ( درس هفتم)

ارتباط: یعنی جریان ارسال و دریافت پیام

عناصر پیام: فرستنده\_گیرنده\_پیام

بازخورد پیام : عکس العمل گیرنده به پیام

رسانه: هر وسیله ای که پیامی را از فرستنده به گیرنده منتقل کند، رسانه نام دارد.

اهمیت رسانه: ارتباط برقرار کردن یکی از نیازهای مهم بشر است. بدون ارتباط ما نمی توانیم زندگی کنیم.ارتباط انسان را قادر می کند تا خواسته ها و نیازهای خود را به دیگران منتقل کند.

رسانه از ابزاری مانند زبان تا ابزارهای چاپی ( علائم، کتاب ها، روزنامه ها و مجلات و ابزارهای الکترونیکی ( تلفن، رادیو، تلویزیون، اینترنت و ...) را در بر می گیرد.

سازمان های مربوط : پست بانک، شرکت مخابرات، شرکت پست جمهوری اسلامی ایران، ایرانشل،همراه اول،و...

زیر نظر سازمان (وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات) کار می کنند.

وظایف سازمان مسئولیت توسعه وسایل ارتباطی در کشور را به عهده دارد.

هدف سازمان خدمات پستی، مخابراتی، رادیویی، صدا و تصویر را به مردم ارائه می دهد.

### سوالات درس ۷ پایه ی هشتم

(ارتباط و رسانه)

۱- انسان تا چه اندازه به ارتباط نیاز دارد؟

ارتباط برقرار کردن یکی از نیازهای مهم بشر است. بدون ارتباط ما نمی توانیم زندگی کنیم. دنیایی را تصور کنید که ما همه چیز داشته باشیم اما با کسی ارتباط نداشته باشیم. به راستی در چنین دنیایی ادامه زندگی ممکن نیست.

۲- ارتباط انسان را به چه کاری قادر می کند؟

ارتباط انسان را قادر می کند تا خواسته ها و نیازهای خود را به دیگران منتقل کند.

۳- ارتباط بین انسانها از چه راه هایی برقرار می شود؟

محبت کردن، تبادل افکار و اعتقادات، تبادل اطلاعات، در میان گذاشتن احساسات (اندوه، خوشحالی و ...)، حل کردن مسائل، درک کردن دیگران.

۴- شبکه ارتباطی که ما در آن بسر می بریم شامل چه چیز و چه کسانی است؟

ما در شبکه ای از ارتباطات به سر می بریم. این شبکه از خانواده و دوستان و محله و مدرسه شروع می شود و سپس به کمک وسایل ارتباط جمعی می توانیم حتی در سطح ملی و فراملی ارتباط برقرار کنیم.

۵- ما به کمک وسایل .. ارتباط جمعی.. می توانیم حتی در سطح ملی و فراملی ارتباط برقرار کنیم.

۶- ارتباط یعنی چه؟

ارتباط یعنی جریان ارسال و دریافت پیام.

۷- عناصر ارتباط را نام ببرید؟

۱- فرستنده (ارسال کننده) ۲- گیرنده (دریافت کننده) ۳- پیام .

۸- با ذکر یک مثال فرستنده پیام، گیرنده پیام و پیام را مشخص کنید؟

وقتی به دوستی سلام می کنیم یا به او لبخند می زنیم، ما فرستنده یک پیام و دوستان گیرنده آن است. پیام هم سلام یا لبخند ماست.

۹- منظور از بازخورد چیست؟

اگر گیرنده نیز به فرستنده پیامی بفرستد و او را متوجه کند که معنی پیام را دریافت کرده به این عمل بازخورد می گویند.

۱۰- پیامهای ارسالی یا دریافتی ما با چه روشها و ابزارهایی فرستاده می شود؟

ممکن است با کلام باشد یا با رفتار و حرکات، از طریق نوشته باشد یا تلفن و ... .



۱۱- در یک ارتباط کلامی زبان یک .. رسانه .. است.

۱۲- رسانه چیست؟ و چه چیزهایی را در بر می گیرد؟

هر وسیله ای که پیامی را از فرستنده به گیرنده منتقل کند، رسانه نامیده می شود. رسانه از ابزاری مانند زبان تا ابزار چاپی (علائم، کتاب ها، مجلات و ...) و ابزار الکترونیکی (تلفن، رادیو، تلویزیون، اینترنت و ...) را در بر می گیرد.

۱۳- به علت اهمیت موضوع ارتباطات در کشور، وزارتخانه ای با عنوان وزارت .. ارتباطات و فناوری اطلاعات .. وجود دارد.

۱۴- وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات چه خدماتی به مردم ارائه می کند؟

خدمات پستی، مخابراتی، رادیویی، صدا و تصویر را به مردم ارائه می کند و مسئولیت توسعه وسایل ارتباطی در کشور را به عهده دارد.



## پاسخ فعالیت های مطالعات پایه هشتم

### فعالیت شماره ۱ صفحه ۳۷ :

جهت انجام این فعالیت باید انواع رسانه ها را بدانیم ؛

- ۱- رسانه کلامی مانند زبان : اعلام نحوه دادن نمرات مستمری توسط معلم در کلاس
- ۲- رسانه چاپی یا نوشتاری مانند علائم، کتابها، روزنامه ها و مجلات : خواندن خبری از مجله رشد
- ۳- رسانه های الکترونیکی مانند تلفن، رادیو، تلویزیون، اینترنت مانند نمونه دریافت پیامک از طریق تلفن- شنیدن خبری از رادیو- دریافت مطالبی از طریق ایمیل

### فعالیت شماره ۲ صفحه ۳۹ :

- الف : ۱ اختراع ماشین چاپ در قرن پانزدهم میلادی توسط گوتنبرگ آلمانی
- ۲ استفاده از الکتربسیته و اختراع تلگراف در سال ۱۸۴۰ میلادی توسط مورس و اختراع تلفن توسط گراهام بل به سال ۱۸۷۶ میلادی
- ۳ به وجود آمدن ارتباطات بی سیم و اختراع رادیو در سال ۱۸۹۵ توسط مارکنی ایتالیایی
- ۴ اختراع سینما و تلویزیون و به راه افتادن شبکه ها و ایستگاههای تلویزیونی و ماهواره ای
- ب : با ورود رایانه به زندگی بشر، انقلابی در ذخیره اطلاعات به وجود آمده است.
- ماهواره ها حجم زیادی از اطلاعات را بدون آنکه به سیم نیاز باشد از جایی به جای دیگر کره زمین منتقل می کنند

ماهواره ها امکان استفاده از تلفن همراه، شبکه های تلویزیونی و اینترنت را فراهم می کنند.

### فعالیت شماره ۳ صفحه ۳۹ :

- از اتفاقات جهان اطراف و حال و احوال همدیگر بی خبر می ماندیم
- تبادل اطلاعات و فناوری و اختراعات و کارهای اداری و آموزشی به کندی صورت می گرفت
- هدر رفتن وقت زیاد برای انجام کارهای امروزی یا غیر حضوری بانکی و انجام تحقیق و پژوهش

### فعالیت شماره ۴ صفحه ۳۹ :

در پست الکترونیکی مطلب یا فایل را که ارسال می کنی همان لحظه به مقصد می رسد و قابل دریافت می باشد اما پست معمولی از طریق مراکز پستی شهرمان ممکن است زمان زیادی طول بکشد تا به مقصد برسد و ..

### فعالیت شماره ۵ صفحه ۴۰ :

ثبت نام و خدمات آزمون های سراسری، توزیع حقوق بازنشستگان ، سامانه ثبت نام و واگذاری مسکن مهر، توزیع نتایج آزمایشگاهها، سامانه هوشمند کارت سوخت، شرکت پخش فراورده های نفتی، سامانه املاک کشور قبول اشتراک تمبرهای یادگاری ، رهگیری مدارک خودرو ، سامانه امور مالیاتی کشور، سامانه مالیات بر ارزش افزوده، سامانه ثبت نام خودرو صدرا، پورتال توزیع کنندگان ایرانسل، اپراتور مجازی رومینگ، سامانه پیگیری مدارک عبور، سامانه رهگیری مرسولات سند خودرو، بیمه ملت و سازمان ثبت احوال کشور،

### فعالیت شماره ۶ صفحه ۴۰ : انجام این فعالیت ،

خدمات این شرکتها را محدود به این دو مورد نمی کند ؛ بلکه منظورش این است که خدمات تلفن ثابت یا خدمات تلفن همراه بیشتر در کدامیک از این شرکتها مورد بحث و بررسی است یا جزو وظایف کدامیک می باشد :

شرکت ارتباطات سیار( همراه اول) : تلفن همراه	شرکت ایرانسل : تلفن همراه
شرکت مخابرات ایران : تلفن ثابت	پست بانک ایران ( پست مالی) : تلفن همراه
سازمان فناوری اطلاعات ایران : تلفن همراه و تلفن ثابت	شرکت پست : تلفن ثابت



### سوالات تستی مطالعات پایه هشتم

#### درس هفتم

۱- چه چیزی انسان را قادر می سازد تا خواسته ها و نیاز های خود را به دیگران منتقل کند؟

الف) تجربیات      ب) عقل      ج) ارتباط      د) رسانه

۲- کدام گزینه از عناصر ارتباط نیست؟

الف) فرستنده      ب) گیرنده      ج) بازخورد      د) پیام

۳- به هر وسیله ای که پیامی را از فرستنده به گیرنده منتقل کند ..... می گویند.

الف) بازخورد      ب) رسانه      ج) وسایل ارتباطی      د) دریافت کننده

۴- اولین تحول مهم در ارتباطات چه بود؟

الف) اختراع ماشین چاپ      ب) استفاده از الکتریسیته      ج) اختراع تلفن      د) استفاده از ماهواره

۵- کدام یک از وزارتخانه های زیر ، خدمات پستی ، مخابراتی و..... را ارائه می دهد؟

الف) وزارت کشور      ب) وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

ج) وزارت اطلاعات      د) وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

۶- کدام یک از سازمان های زیر ، تابعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نیست؟

الف) شرکت مخابراتی ایران      ب) شرکت ارتباطات سیار

ج) پست بانک ایران      د) بانک اقتصاد نوین

